DOCUMENTOS DE
PRESTACAO DE CONTAS

2 0 0 7 Camara Municipal de Estarreja

Mmunicipio u—\

ESTARREJA

Balanco



i
ESTARREJA

1/TC I

ACTIVO
IMOBILIZADO

Bens de Dominio Publico

451 Terrenos e Recursos Naturais
453 QOutras Construgdes e Infra-estruturas

445 Imobilizagdes em Curso

Imobilizagdes Incorpoéreas

432 Despesas de Investigagdo e de Desenvolvimento

433 Propriedade Industrial e outros Direitos

443 Imobilizagdes em Curso

Imobilizagdes Corpéreas

421 Terrenos e Recursos Naturais
422 Edificios e Outras Construgdes
423 Equipamento Basico

424 Equipamento de Transporte
425 Ferramentas e Utensilios

426 Equipamento Administrativo
429 Outras Imobilizagées Corpdreas

442 Imobilizagdes em Curso

Investimentos Financeiros

411 Partes de Capital

CIRCULANTE
Existéncias

36 Matérias-Primas, Subsidiarias e de Consumo

Dividas de Terceiros - Médio e Longo Prazo
262+263+267+268 Outros devedores

Dividas de Terceiros - Curto Prazo
211 Clientes c/c

212 Contribuintes c/c

213 Utentes c/c

218 Clientes, Contribuintes e Utentes de Cobranga Duvidosa

24 Estado e Outros Entes Publicos
262+263+267+268 Outros devedores

Depdsitos em Instituigées Financeiras e Caixa

12 Depositos em InstituigBes Financeiras
11 Caixa

ACRESCIMOS E DIFERIMENTOS

271 Acréscimos de Proveitos
272 Custos Diferidos

Total de Amortizagoes

Total de Provisdes

Total do Activo

BALANGCO
MUNICIPIO DE ESTARREJA
(Unidade: euros)
Nota do 2007 2006
Anexo ACTIVO BRUTO | AMORT. PROVIS. A. LIQUIDO A. LIQUIDO
3,7,13,14
12
520.814,05 520.814,05 351.061,61
30.087.140,69 6.332.046,75 23.755.093,94 21.796.312,51
14.402.155,93 14.402.155,93 15.437.332,99
45.010.110,67 6.332.046,75 38.678.063,92| 37.584.707,11
6
187.924,35 55.487,27 132.437,08 58.443,74
0,00 0,00 124,33
2.087,25 2.087,25 105.632,05
190.011,60 55.487,27 134.524,33 164.200,12
15.594.575,67 15.594.575,67 15.603.190,23
9.137.905,81 704.243,47 8.433.662,34 8.454.237,79
12 3.124.836,15 1.714.833,00 1.410.003,15 1.455.878,63
943.782,96 598.927,22 344.855,74 304.095,95
63.900,42 39.357,41 24.543,01 17.921,81
1.840.222,29 1.348.566,20 491.656,09 668.055,18
120.713,11 64.140,55 56.572,56 55.823,36
16.614.160,86 16.614.160,86 15.931.590,94
47.440.097,27 4.470.067,85 42.970.029,42 42.490.793,89
16 599.504,76 16,00 599.488,76 599.504,76
599.504,76 16,00 599.488,76 599.504,76
262.983,87 262.983,87 283.889,10
262.983,87 0,00 262.983,87 283.889,10
33 2.011.273,63 2.011.273,63 2.011.273,63
2.011.273,63 0,00 2.011.273,63 2.011.273,63
5,00 5,00 0,00
326,13 326,13 326,13
477.556,48 477.556,48 316.187,05
22,27 22.419,22 16.651,81 5.767,41 363,09
33.554,41 33.554,41 5.539,38
33 5.725.227,62 5.725.227,62 6.014.804,12
6.259.088,86 16.651,81 6.242.437,05 6.337.219,77
410.682,62 410.682,62 305.053,56
1.626,03 1.626,03 2.165,52
412.308,65 412.308,65 307.219,08
229.441,84 229.441,84 114.720,93
0,00 0,00 0,00
229.441,84 229.441,84 114.720,93
102.414.821,15 10.874.269,68 91.540.551,47| 89.893.528,39

12




i
ESTARREJA

BALANCO

1/TC I

MUNICIPIO DE ESTARREJA

FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO

FUNDOS PROPRIOS

51 Patriménio

571 Reservas Legais

576 Doagdes

59 Resultados Transitados

88 Resultado Liquido do Exercicio

PASSIVO

Dividas a Terceiros - Médio e Longo Prazo

23121 Empréstimos bancarios

23123 Outros empréstimos obtidos

221 Fornecedores c/c

261 Fornecedores de Imobilizado c/c

2612 Fornecedores de Imobilizado - Caugdes

217 Clientes e Utentes com CaugGes

Dividas a Terceiros - Curto Prazo

269 Adiantamentos por Conta de Vendas

221 Fornecedores C/C

228 Fornecedores - Facturas em recepgdo e conferéncia
2611 Fornecedores de Imobilizado C/C

24 Estado e Outros Entes Publicos

262+263+267+268 Outros Credores

Acréscimos e Diferimentos
273 Acréscimos de Custos
274 Proveitos Diferidos

Total do Capital Proprio e do Passivo...........

Total dos Fundos Proprios

Total do Passivo............

Nota do Anexo

2007

2006

28

23

33
33

30.816.232,30
553.860,77
19.407,38
5.255.476,97
2.571.341,78

30.809.271,17
489.574,08
17.057,38
4.102.369,74
1.285.733,71

39.216.319,20

36.704.006,08

11.968.063,05
511.391,56
2.011.273,63
355.692,84
27.373,29
36.062,21

12.470.150,38
543.882,49
2.011.273,63
475.935,07
27.373,29
36.142,01

14.909.856,58

15.564.756,87

855.611,06
983.731,47
1.146.013,27
3.138.127,01
93.686,14
390.364,70

492.759,00
1.636.428,73
102.161,39
5.877.733,11
93.372,68
29.889,52

6.607.533,65

8.232.344,43

575.107,75
30.231.734,29

573.890,74
28.818.530,27

30.806.842,04

29.392.421,01

52.324.232,27

53.189.522,31

91.540.551,47

89.893.528,39

Orgao Executivo

Em de

de 2008

Em

Orgdo Deliberativo

de

de 2008

22



