DOCUMENTOS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

2 0 0 7





Balanço



BALANÇOMUNICÍPIO DE ESTARREJA

(Unidade: euros)

		(Uni			(Unidade: euros)
	Nota do		2007		2006
	Anexo	ACTIVO BRUTO	AMORT. PROVIS.	A. LÍQUIDO	A. LÍQUIDO
ACTIVO					
IMOBILIZADO	3, 7, 13, 14				
Bens de Domínio Público	12				
451 Terrenos e Recursos Naturais		520.814,05		520.814,05	351.061,61
453 Outras Construções e Infra-estruturas		30.087.140,69	6.332.046,75	23.755.093,94	21.796.312,51
445 Imobilizações em Curso		14.402.155,93	, , ,	14.402.155,93	15.437.332,99
		•		-	
		45.010.110,67	6.332.046,75	38.678.063,92	37.584.707,11
Imobilizações Incorpóreas	6				
432 Despesas de Investigação e de Desenvolvimento		187.924,35	55.487,27	132.437,08	58.443,74
433 Propriedade Industrial e outros Direitos		0,00		0,00	124,33
443 Imobilizações em Curso		2.087,25		2.087,25	105.632,05
		190.011,60	55.487,27	134.524,33	164.200,12
Imobilizações Corpóreas					
421 Terrenos e Recursos Naturais		15.594.575,67		15.594.575,67	15.603.190,23
422 Edifícios e Outras Construções		9.137.905,81	704.243,47	8.433.662,34	8.454.237,79
423 Equipamento Básico	12	3.124.836,15	1.714.833,00	1.410.003,15	1.455.878,63
424 Equipamento de Transporte	12	943.782,96	598.927,22	344.855,74	304.095,95
		•	39.357,41	24.543,01	-
425 Ferramentas e Utensílios		63.900,42	·	•	17.921,81
426 Equipamento Administrativo		1.840.222,29	1.348.566,20	491.656,09	668.055,18
429 Outras Imobilizações Corpóreas		120.713,11	64.140,55	56.572,56	55.823,36
442 Imobilizações em Curso		16.614.160,86		16.614.160,86	15.931.590,94
Towarding autor Financian		47.440.097,27	4.470.067,85	42.970.029,42	42.490.793,89
Investimentos Financeiros					
411 Partes de Capital	16	599.504,76	16,00	599.488,76	599.504,76
		599.504,76	16,00	599.488,76	599.504,76
CIRCULANTE					
Existências					
36 Matérias-Primas, Subsidiárias e de Consumo		262.983,87		262.983,87	283.889,10
		262.983,87	0,00	262.983,87	283.889,10
Dívidas de Terceiros - Médio e Longo Prazo					
262+263+267+268 Outros devedores	33	2.011.273,63		2.011.273,63	2.011.273,63
		2.011.273,63	0,00	2.011.273,63	2.011.273,63
Dívidas de Terceiros - Curto Prazo					
211 Clientes c/c		5,00		5,00	0,00
212 Contribuintes c/c		326,13		326,13	326,13
213 Utentes c/c		477.556,48		477.556,48	316.187,05
218 Clientes, Contribuintes e Utentes de Cobrança Duvidosa	22, 27	22.419,22	16.651,81	5.767,41	363,09
24 Estado e Outros Entes Públicos		33.554,41		33.554,41	5.539,38
262+263+267+268 Outros devedores	33	5.725.227,62		5.725.227,62	6.014.804,12
202120312071200 Outros devedores	33	6.259.088,86	16.651,81	6.242.437,05	6.337.219,77
Depósitos em Instituições Financeiras e Caixa		012331000/00	101051/01	012 121 107 700	0.007.1213/77
12 Depósitos em Instituições Financeiras		410.682,62		410.682,62	305.053,56
11 Caixa		1.626,03		1.626,03	2.165,52
11 Caixa		412.308,65		412.308,65	307.219,08
ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS		412.308,03		412.506,05	307.219,00
271 Acréscimos de Proveitos		229.441,84		229.441,84	114.720,93
272 Custos Diferidos		0,00		0,00	0,00
		229.441,84		229.441,84	114.720,93
Total de Amortizações					
Total de Provições					
Total de Provisões		400 444 004	10.071.000	04 540 554 55	00 000
Total do Activo		102.414.821,15	10.874.269,68	91.540.551,47	89.893.528,39



BALANÇO MUNICÍPIO DE ESTARREJA

	Nota do Anexo	2007	2006
FUNDOS PRÓPRIOS E PASSIVO			
FUNDOS PRÓPRIOS	28		
51 Património		30.816.232,30	30.809.271,17
571 Reservas Legais		553.860,77	489.574,08
576 Doações		19.407,38	17.057,38
59 Resultados Transitados		5.255.476,97	4.102.369,74
88 Resultado Líquido do Exercício		2.571.341,78	1.285.733,71
Total dos Fundos Próprios		39.216.319,20	36.704.006,08
PASSIVO			
Dívidas a Terceiros - Médio e Longo Prazo			
23121 Empréstimos bancários		11.968.063,05	12.470.150,38
23123 Outros empréstimos obtidos		511.391,56	543.882,49
221 Fornecedores c/c		2.011.273,63	2.011.273,63
261 Fornecedores de Imobilizado c/c		355.692,84	475.935,07
2612 Fornecedores de Imobilizado - Cauções		27.373,29	27.373,29
217 Clientes e Utentes com Cauções		36.062,21	36.142,01
		14.909.856,58	15.564.756,87
Dívidas a Terceiros - Curto Prazo			
269 Adiantamentos por Conta de Vendas		855.611,06	492.759,00
221 Fornecedores C/C		983.731,47	1.636.428,73
228 Fornecedores - Facturas em recepção e conferência		1.146.013,27	102.161,39
2611 Fornecedores de Imobilizado C/C		3.138.127,01	5.877.733,11
24 Estado e Outros Entes Públicos		93.686,14	93.372,68
262+263+267+268 Outros Credores	23	390.364,70	29.889,52
		6.607.533,65	8.232.344,43
Acréscimos e Diferimentos			
273 Acréscimos de Custos	33	575.107,75	573.890,74
274 Proveitos Diferidos	33	30.231.734,29	28.818.530,27
2	55	30.231.734,23	20.010.330,27
		30.806.842,04	29.392.421,01
		52.324.232,27	53.189.522,31
Total do Passivo			•

Orgão Executivo					
Em de	de 2008				

Orgão Deliberativo					
Em de		_de 2008			